
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 201 DEL 07/10/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

OPERE DI POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITA’ 
TURISTICA SOSTENIBILE DEL TERRITORIO DELLA VAL 
SAVIORE E CIMBERGO -  RIQUALIFICAZIONE MALGA 
MARMOR MALGA DOSSO – CIMBERGO – CUP – 
D34J23000570005 - CLP MWBDAP#684865MARMOR  -
APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI -  
CIG: B70CD0DA42  

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
Dato Atto che al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
Premesso che con Decreto interministeriale prot. n. 7726 del 14 aprile 2023 recante “Disposizioni applicative per le 
modalità di attuazione e di funzionamento del fondo istituito dall’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto 
nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 
rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale” il Ministero ha dato attuazione a quanto previsto all’articolo 1, comma 
607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 
 
Dato Atto che il fondo ha come obiettivo la valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, così da incentivare 
interventi innovativi nell’ambito dell’accessibilità, della mobilità, della rigenerazione urbana e della sostenibilità 
ambientale; 
 
Preso Atto che questo Comune con Deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 21/09/2023 “Fondo per i 
piccoli comuni a vocazione turistica: “progetto di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio 
della Valle Saviore e Cimbergo” ha approvato l’accordo di partenariato e relativo progetto con il Comune di 
Cimbergo, Comune Partner del progetto e gli altri soggetti partner e la proposta progettuale inerente “Progetto di 
potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Valle Saviore e Cimbergo” da candidarsi a valere sulle risorse di 
cui al “Fondo per i piccoli comuni a vocazione turistica del Ministero del Turismo”, delegando il Comune di Cevo; 
 
Visti: 

• il “Progetto di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Valle Saviore e Cimbergo” presentato 
dall’Arch. Irene Cominini in data 19/09/2023 e registrato al protocollo dell’Ente al n.5227; 

• la deliberazione n° 59 del 16/07/2024 ad oggetto: “Approvazione progetto di fattibilità tecnico ed economico delle 
opere di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e Cimbergo - lotto 1 - nuovo 
sistema di trasporto pubblico sostenibile - realizzazione di punti di sosta e fermata sistema Cevo – Val Saviore – Cimbergo 
– CUP – D34J23000570005”; 

• la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 176 del 22.11.2024 ad oggetto: ”Progetto di 
potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Valle Saviore e Cimbergo - progetto di riqualificazione 
malga Marmor: bivacco Cimbergo” – CUP D34J23000570005 - approvazione verbale di conclusione positiva della 
conferenza dei servizi decisoria – ex art.14 bis legge 241/1990 - forma semplificata modalità asincrona”; 

• la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 128 del 21/08/2024 ad oggetto: “Determina a 
contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di progettazione del 
livello esecutivo, della direzione lavori, della contabilità del “progetto di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del 
territorio della Valle Saviore e Cimbergo” – CUP D35J19000520002 - CIG B2AFE730D0”; 

• la delibera di giunta comunale n 23 del 11/03/2025 ad oggetto: approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica delle opere di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e Cimbergo - 
progetto di riqualificazione Malga Marmor Malga Dosso – Cimbergo – CUP – D34J23000570005 - CLP 
MWBDAP#684865MARMOR; 

• il progetto di livello esecutivo dell’intervento “- progetto di riqualificazione Malga Marmor Malga Dosso – 
Cimbergo – CUP – D34J23000570005”, redatto dall’arch. Mauro Fontana, pervenuto ed acclarato al 
protocollo dell’Ente al n. 3025 in data 28/04/2025; 

• la deliberazione n° 39 del 13/05/2025 ad oggetto: “approvazione progetto di livello esecutivo delle opere di 
potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e Cimbergo -  progetto di riqualificazione 



Malga Marmor Malga Dosso – Cimbergo – CUP – D34J23000570005 - CLP MWBDAP#684865MARMOR”, 
che prevede una spesa complessiva di Euro 121.500,00 di cui: 68.500,00 € per lavori soggetti a ribasso, 
 € Euro 1.080,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), Euro 51.920,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

• la validazione del progetto, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, a cura del Responsabile Unico del 
Progetto del Comune di Cevo; 

• la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 111 del 10/06/2025 ad oggetto: “opere di 
potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e Cimbergo - riqualificazione malga 
Marmor malga dosso – Cimbergo – CUP – D34J23000570005 - CLP MWBDAP#684865MARMOR  – CIG: 
B70CD0DA42 – determina a contrarre per affidamento diretto dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a, d.lgs 36/2024”; 

 
Preso Atto: 

- che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati 
impartiti ordini di servizio; 

- della documentazione tecnica e contabile relativa allo stato d’avanzamento lavori n.1 inerente le “opere di 
potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e Cimbergo - riqualificazione malga 
Marmor malga dosso – Cimbergo – CUP – D34J23000570005 - CLP MWBDAP#684865MARMOR  – CIG: 
B70CD0DA42”, assunta al protocollo dell’Ente al n.6911 il 30/09/2025, che certifica che la ditta 
“LEGNO CAMUNA SRL con sede in via Prade 21/33 – 25047 Darfo Boario Terme (BS)– C.F. e P.Iva 
02082380987”, direttamente, ha regolarmente eseguito lavorazioni per un importo di € 63.659,98 oltre 
iva, pertanto chiedendo la liquidazione in favore della stessa d’un importo pari ad € 70.025,98 iva inclusa; 

 
Verificata la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento attestante ciò, 
depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INPS_47313481 con scadenza validità 
06/01/2026; 
 
Ritenuto, sulla scorta di quanto sopra, di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di 
pagamento inerente lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n.1 inerente le “opere di potenziamento della fruibilità 
turistica sostenibile del territorio della Val Saviore e Cimbergo - riqualificazione malga Marmor malga dosso – Cimbergo – CUP – 
D34J23000570005 - CLP MWBDAP#684865MARMOR  – CIG: B70CD0DA42”, redatti dalla Direzione dei 
Lavori e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice “LEGNO CAMUNA SRL con sede in via Prade 
21/33 – 25047 Darfo Boario Terme (BS)– C.F. e P.Iva 02082380987”, e, sulla scorta degli stessi, di provvedere 
alla liquidazione della somma spettante, ammontante ad € 70.025,98 iva inclusa; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs 267/2000; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Richiamati: 

• il D.lgs. n.267/2000; 
• il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
• il D.lgs. n.165/2001; 



• il D.lgs. n.50/2016; 
• il D.P.R. n.207/2010; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 

28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
per quanto sopra, 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di pagamento inerente lo Stato di 

Avanzamento Lavori (SAL) n.1 inerente i “opere di potenziamento della fruibilità turistica sostenibile del territorio della 
Val Saviore e Cimbergo - riqualificazione malga Marmor malga dosso – Cimbergo – CUP – D34J23000570005 - CLP 
MWBDAP#684865MARMOR  – CIG: B70CD0DA42”, redatti dalla Direzione dei Lavori e sottoscritti per 
accettazione dalla ditta esecutrice “LEGNO CAMUNA SRL con sede in via Prade 21/33 – 25047 Darfo 
Boario Terme (BS)– C.F. e P.Iva 02082380987”, per un importo di € 70.025,98 iva inclusa; 

 
3. di liquidare alla LEGNO CAMUNA SRL con sede in via Prade 21/33 – 25047 Darfo Boario Terme (BS)– 

C.F. e P.Iva 02082380987, l’importo complessivo € 70.025,98 iva inclusa iva inclusa a titolo di 1° SAL 
dando atto che tale somma trova imputazione al capitolo 1806 del codice di bilancio 07012.02; 

 
4. di dare atto, altresì, che: 

• l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 
stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

• l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

• è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

• nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto (D34J23000570005) – 
CLP (MWBDAP#684865MARMOR) nonché il relativo CIG dell’affidamento (B70CD0DA42); 

• il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973; 

• in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi; 

 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all'albo on-line; 

 
7. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto che 

il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile  
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/10/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 08/10/2025 al 23/10/2025 nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale  
    Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 08/10/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


